
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția nr. 501 

 

privind delegarea unui funcționar public din cadrul Serviciului Urbanism, Programe Naționale 

de Dezvoltare Locală, Direcţia Generală Tehnică Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

 să îndeplinească unele atribuții corespunzătoare funcției publice de conducere vacante de Șef 

Serviciu al Serviciului Urbanism, Programe Naționale de Dezvoltare Locală, Direcţia Generală 

Tehnică Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

începând cu data de 15.12.2023 până la data de 31.12.2023 

 

       Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere; 

 - Referatul nr. 44399/14.12.2023 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcției 

Generale Economico Financiare; 

- art. 437, art. 438 alin. (1), alin. (3), alin. (8), alin. (9), art 157, art. 528, art 536 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 190 alin. (3), 191 alin. (1) lit. a), alin.(2) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

              D I S P U N : 

 

     Art.1 Se deleagă unele atribuţii corespunzătoare funcției publice de conducere vacante de Șef 

Serviciu al Serviciului Urbanism, Programe Naționale de Dezvoltare Locală, Direcţia Generală 

Tehnică Urbanism și Amenajarea Teritoriului, doamnei Simona Elena Rădulescu, Inspector, clasa I, 

grad profesional Superior, gradația 2, din cadrul Serviciului Urbanism, Programe Naționale de 

Dezvoltare Locală, Direcţia Generală Tehnică Urbanism și Amenajarea Teritoriului, începând cu data 

de 15.12.2023 până la data de 31.12.2023. 

     Art.2 Atribuțiile funcției publice de conducere vacante delegate doamnei Simona Elena Rădulescu 

sunt următoarele: 

 1.Coordonează și îndrumă activitatea serviciului Urbanism, Programe Naționale de Dezvoltare 

Locală; 

2.Respectă legislația în vigoare precum și hotărârile consiliului județean specifice activității serviciului 

Urbanism, Programe Naționale de Dezvoltare Locală; 

3.Asigură promovarea dezvoltării urbanismului, amenajării teritoriului și arhitecturii în localitățile 

urbane și rurale ale județului în condiții de funcționalitate și estetica conform dezvoltării urbane; 

4.Colaborează cu autoritățile locale centrale și locale ale UAT-urilor privind activitatea de urbanism și 

amenajarea teritoriului; 

5.Pune în aplicare strategia de dezvoltare a județului în documentațiile de urbanism; 

6.Analizează, verifică, semnează documentații în vederea emiterii de certificate de urbanism și 

autorizații de construire/desființare, avizelor de inițiere a documentațiilor de urbanism, conform 

competenței sau convențiilor încheiate cu primarii UAT-urilor, la cererea acestora; 

7.Coordonează activitatea de avizare a documentațiilor de urbanism și amenajarea teritoriului (PUD, 

PUZ, PUG, PATJ, PATZ); 

8.Coordonează activitatea de asistență tehnică privind activitatea de urbanism și amenajarea teritoriului 

și emiterii certificatelor de urbanism și autorizațiilor de construire/desființare, acordată consiliilor 

locale din județ la solicitarea acestora; 

9.Asigură realizarea măsurilor stabilite din HCJ Constanța sau dispozițiile Președintelui Consiliului 



Județean. 

      Art.3 În exercitarea atribuțiilor delegate, doamna Simona Elena Rădulescu semnează pentru 

funcția publică de conducere vacantă ale cărei atribuții îi sunt delegate. 

      Art.4 Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării la secția 

Contencios Administrativ a Tribunalului Constanța. 

     Art.5 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului Județului Constanța, Serviciului 

Resurse Umane, Salarizare pentru comunicare funcționarului public nominalizat, precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local.  

       

 

                                                                                                                               Constanța, 14.12.2023 

 

 

              P R E Ş E D I N T E,                                                          Contrasemnează, 

                  Mihai Lupu                                                            Secretar General al Judeţului 

                                                                              Nesrin Geafar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


